Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@firntjus.br

111/MT I

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO No 46/2018, TENDO COMO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRE-

INTERNET E MPLS - POR FIBRA ÓTICA:

CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE

COMUNICAÇÃO -DO TIPO INTERNET-

PARA ACESSO A SERVIÇOS NA REDE

MUNDIAL DE COMPUTADORES-E DO

TIPO 14PLS- PARA INTERLIGAÇÃO DA

UNIDADES JURISDICIONAIS DO PJMT,

COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE

PROBLEMAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

ESTADO DE MATO GROSSO, POR

INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DE MATO GROSSO/FUNDO

DE APOIO AO JUDICIÁRIO — FUNAJURIS

E A EMPRESA OI S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio

do TRIBUNAL pE JUSTIÇA, CNP] N. 03.535.606/0001-10, com recursos

próprios Fonte 100, ou FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJUFtIS,

CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93, com recurso Fonte 240, sediado no

Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP

78.049-926, representado neste ato pelo seu Presidente, Excelentíssimo

Senhor Desembargador CARLOS ALBERTO-ALVES DA ROCHA, brasileiro,

casado, portador do RG n°  7.388.085-1 SSP/SP e do CPF n° 012.075.878-

42, com endereço • acima mencionado, no uso de suas atribuições,

designado CONTRATANTE, e a Empresa OI S/A, inscrita no CNPJ/MF sob

o no 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do Lavradio, n. 71, 20  andar,

Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP 20.230-070, doravante designada

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

rew

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativ?

Departamento Administrativo— Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjrnt.jus.br

TilMT

Fls. 	 Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

CONTRATADA, neste ato, representada pela Senhora IdNIA GOMES DE

OLIVEIRA, portadora do RG n. 91002394654 SSP/CE e inscrita no CPF no

584.310.553-91 e pelo Sr. ROBERTO WAGNER SANDRIN, portador do RG

n. 23.404.042-7 SSP/SP, e do CPF n. 095.661.468-09, tendo em vista o'

contido no Contrato no 46/2018-CIA. 0049307-13.2018.8.11.0000, e

considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei no 8.666/93,

atualizada, bem como disposições supletivas da Teoria Geral de Contratos e

do Direito Privado, têm, entre si, como certo e ajustado o presente Termo

de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade alterar, em parte, a

Cláusula Terceira - DO VALOR DO CONTRATO, item 3.1., do contrato

originariamente firmado entre "as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Alterar em parte, a Cláusula Terceira - DO VALOR DO CONTRATO, no

item 3.1, para decrescer ao valor global ,do contrato o montante de R$

1.095.202,26 (um milhão, noventa e cinco mil, duzentos e dois reais e

vinte e seis centavos), no percentual de 25% referente ao Lote 1, o que

corresponde a R$ 205.116,18 (duzentos e cinco mil/ cento e dezesseis

reais .e dezoito centavos) e 18,03% referente ao Lote 3, o que

corresponde a R$ 890.086,08 (oitocentos e noventa mil, oitenta .e seis

reais e oito centavos), passando o valor global do contrato para a

importância de R$ 15.074.155,50 (quinze milhões, setenta e quatro

mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme

C.I. n. 430/2019-DC, subscrito pelo Fiscal Substituto, fls. 523-526-TJMT;

solicitação do Coordenador de- Tecnologia da Informação, fl. 527; Parecer

Contábil Maciel Consultores 148/2019-TJMT, acostado as fls. 554/555-TJMT;

bem como anuência da empresa contratada conforme fls. 559-TJMT,

conforme tabelas descritas abaixo:

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

-

5

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
•Coordenaddria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divi'sao.contratos@tjmt.jus.br

T.I/MT

Fls.

Contrato n. 46/2018 - CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

---- 	--. 	-- -- 	-- -----
1 	 LINK IP DEDICADO:: LOTE 1

Lote Item Velocidade Unidade Quantidade . Valor Unit. Valor Mensal
_

1
•

1 1 	. , 	Gbps 1 19.270,82 19.270,82

,2 32 . Mbps 4' 4.046,24 16.184,96

3 . 	16 Mbps 4 3.059,11 - 	12.236.44

4 8 Mbps 9 , 	2.297,76 .. 	20.679,84

Total do lote 01 68.372,06

.
.

Valor Anual 820.464,72

Valor Global -20 meses .1.367.441,20

LINK MPLS - LOTE 3 . 	 .

Lote -Item Velocidade Unidade Quantidade Valor Unit Valor Mensal

1
1 	3

7 ^ 800 Mbps 2. 74.173,84 148.347,68

8 16
.

Mbps 	• ` 3 4.418,70 . 13.256,10

9 8 Mbps 	... 74 3.310,40
'

244.969,60

10 Z Mbps 2 2.428.65 4.857,30

Total do lote 03 . 411.430,68

. 	 - Valor Anual 4.937.168,16

Valor Global -20 meses 8.228.613,60

RESUMO FINANCEIRO

Valor Total Contratado Valor da Supressão Valor Total
\

Atualiiado

Valor Mensal 	•

R$ 844.974,63
- R$ 	91.266,86 R$ 	753.707,7á

Valor anual (12 meses) 	,

R$ 10.139.695,56
'- R$ 	1.095.202,26

•
a 9.044.493,30

iValor Globil (20 meies )T .
.

R$ 16.899.492,60
- R$- 	1.825.337,10 R$ 15.074.155,50

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

cio
aiK o-

Wr-twa(P.5

0t#

Tribunal de Justiça do Estado de.Mato Grosso
Coordena-doria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

TYMT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls. 	•

Contrato n. 46/2018 — CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas aá.  demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei no

8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, dépois de lido e achado conforme, foi o

presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas sternynhas abaixo.

Cuiabá-MT, 09 de setembro de 019..

)esembargador CARLOS A
Presidente

CONTRATANTE

/24,1;:w-
çgê  Senhora KÊNIA GOMES DE OLIVEIRA

as O 	 Representante ,
g oS in 	CONTRATADA OI S/A . Pgeq,) 	co
"PH ktiv !!

... 11

Testemu 11,  0,10

‘. -
e lel

- 1 	 hàff 	 dilL
RG: 4/ 	 RG:
CPF: a 	 CPF:

4

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

0
ei MV% 03

jtItseolt_tr0 oike

GIV.11

DA•ROCHA

Rosiripth Rosa Ribeiro
CPF: 002.399.30142

RG:1190U6S-2 SSPIMT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004